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E6_94_B6_E8_B4_A6_E6_c45_519295.htm 一、应收账款及预付

账款核算的基本账户 1、“应收账款”账户 该账户核算企业

因销售商品、材料、提供劳务等，应向购货单位收取的款项

，以及代垫运杂费和承兑到期而未能收到款的商业承兑汇票

。本账户按不同的购货或接受劳务的单位设置明细账户进行

明细核算。本账户结构为： 应向购货单位收取的购买商品、

材料等账款； 代垫的包装物、运杂费； 已冲减坏账准备而又

收回的坏账损失； 已贴现的承兑汇票，因承兑企业无力支付

的票款； 预收工程价款的结算； 其他预收货款的结算。 收取

购买商品、材料等账款； 收回代垫的包装费、运杂费； 退回

的预收账款； 企业的应收账款改用商业承兑汇票结算时； 收

到承兑的商业汇票； 已转销而又收回的坏账损失。 借方余额

：尚未收回的账款 贷方余额：向有关单位预收款项 2、“坏

账损失”账户 该账户是“应收账款”账户的备抵账户，借方

表示冲销的坏账准备的数额，贷方表示提取的坏账准备数，

贷方余额反映已经提取尚未冲销的坏账准备。 3、“预付账

款”账户 该账户核算企业按照购货合同规定预付给供货单位

的货款，按供应单位设置明细账户。贷方登记企业向供货商

预付的货款，贷方登记企业收到所购物品应结转的预付货款

，期末借方余额反映企业向供货单位预付而尚未发出货物的

预付货款；期末贷方余额反映企业向供货单位实际发出的货

物大于供货单位的预付货款的差额。 应收账款及预付账款的

账务处理 在商品、产品销售时，无折扣折让和有折扣折让情



况下的应收账款账务处理有所不同。 1、无折扣折让情况下

的账务处理 1）企业因商品、产品销售而发生应收账款时： 

借：应收账款 贷：产品销售收入 应交税金应交增值税（销项

税额） 2）收到应收账款时： 借：银行存款 贷：应收账款 2

、有折扣折让情况下的账务处理 有折扣折让情况下的账务处

理方法有两种：总价法和净价法。在会计科目设置上，应设

置“销售折扣与转让”账户。 1）总价法的账务处理：销售

商品时，按售货总价入账，以后发生折扣与转让时，冲减产

品销售收入，贷记“销售折扣与折让”。即： 将商品产品销

出时： 借：应收账款 按货款及税款总价 贷：产品（商品）销

售收入 按货款总价 应交税金应交增值税（销项税额）按税款

总价 在折扣期限内，收到销货款项： 借：银行存款 按货款净

价 销售折扣与折让 按折扣折让额 贷：应收账款 按货款净价 

在折扣期外收到销货款项： 借：银行存款 贷：应收账款 2）

净价法的账务处理：销售商品时，按商品总价扣除全部折扣

后的净价入账，购货方如延期付款时，则贷记已冲减的产品

销售收入，借记“银行存款”帐户。 发生销货时，按全部折

扣后的净价入账： 借：应收账款 销售折扣与折让 贷：产品（

商品）销售收入 应交税金应交增值税（销项税额） 收到售价

时，已超过最高折扣额期限的： 借：银行存款 贷：应收账款 

销售折扣与折让 若按规定期限收到售货款时： 借：银行存款 

贷：应收账款 3、预付账款的账务处理 向对方预付款项时： 

借：预付账款××公司 贷：银行存款 收到对方单位供货时： 

借：材料采购等科目 应交税金应交增值税（销项税额） 贷：

预付账款××公司 补付余款时： 借：预付账款××公司 贷：
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